
 
COMUNE DI TIRANO 

( Provincia di Sondrio ) 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

N. 145 DEL 07/03/2023 

 

 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA  

 
 

OGGETTO: 

COORDINAMENTO PEDAGOCICO TERRITORIALE E COMITATO 
LOCALE ZEROSEI DELL'AMBITO DI TIRANO. PRESA D'ATTO DEI 
NOMINATIVI  E DELL' ADESIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI 
SONDALO   

 
 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA  
 
Visti gli artt. 107, comma 3, lettera d) e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267; 
 
Richiamata la normativa nazionale in relazione agli interventi per l’istituzione del sistema integrato 

di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, previsti dal Decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 65; 

Dato atto di quanto previsto dalle Linee guida per la realizzazione dei Coordinamenti pedagogici 

territoriali, approvate con Deliberazione Giunta Regionale 23 maggio 2022, n. XI/6397; 

 

Verificato che i Comuni individuati da Regione Lombardia, tra cui il Comune di Tirano, sono tenuti 

a coordinare la programmazione dell’offerta formativa sul proprio territorio, attraverso la 

costruzione di una rete integrata e unitaria di servizi e scuole; 

 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 137 del 11/10/2022 con la quale è stato deliberato di 

convocare la prima riunione del Coordinamento Pedagogico Territoriale dell’Ambito di Tirano, 

come previsto dalla normativa, demandando alla Responsabile dell’Area Servizi alla Persona gli 

adempimenti conseguenti;  

 

Visto il verbale in data 25.10.2022 “Riunione Coordinamento Pedagogico - Insediamento”  
 

Rilevato che nella citata riunione: 

- si è provveduto a nominare il Presidente del Coordinamento Pedagogico Territoriale nella figura 

del Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Tirano dott.ssa Elena Panizza;    

- si è disposta, da parte degli Istituti Comprensivi e dei Servizi 0-3 la comunicazione via mail al 

Comune di Tirano dei nominativi definitivi dei coordinatori che costituiscono il Coordinamento 

Pedagogico Territoriale e dei rappresentanti dei servizi educativi pubblici/privati, delle scuole 

dell’infanzia pubbliche/private e dei genitori che costituiranno il Comitato locale zerosei dell’Ambito 

di Tirano; 

- la Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Grosio-Grosotto-Sondalo ha espressamente chiesto che 

il plesso di Sondalo partecipasse al Coordinamento Pedagogico Territoriale dell’Ambito di Tirano e 

non a quello di Bormio, come previsto dalla Regione Lombardia; 

 

Preso atto delle comunicazioni pervenute alla Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, con cui 

sono stati comunicati detti nominativi; 

 

Preso altresì atto del verbale in data 7.11.2022 con il quale l’Assemblea dei Sindaci di Tirano ha 

nominato i 3 nominativi di propria competenza nel Comitato Locale zerosei; 

 

Preso atto della mail pervenuta da Anci Lombardia in data 28.02.2023, che, in merito ad apposito 

quesito, risponde positivamente in ordine alla possibilità per il plesso di Sondalo di aderire al 

Coordinamento Pedagogico Territoriale di Tirano;  

 



 

 

Vista la nota n.4125 del 06/03/2023 con la quale la Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Grosio- 

Grosotto-Sondalo comunica che la Scuola dell’Infanzia di Sondalo parteciperà alle attività 

organizzate dal Coordinamento Pedagogico territoriale di Tirano;   

 

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno formalizzare con apposito atto i nominativi dei 

componenti del Coordinamento Pedagogico Territoriale e del Comitato Locale zerosei e di 

prendere atto dell’adesione della Scuola dell’Infanzia di Sondalo al citato Coordinamento 

dell’Ambito di Tirano;  

 

D E T E R M I N A 

 
1) di dare atto che il Coordinamento Pedagogico Territoriale dell’Ambito di Tirano risulta così 

composto: 

 

Tipo di 
servizio/scuola 

Nominativo 
coordinatore 

Servizio/istituto 
appartenenza 

Ubicazione plessi 

Statale/Infanzia  Panizza Elena  Istituto Comprensivo di 
Tirano 

Tirano - Sernio 

Statale/Infanzia Cedro Deborah Istituto Comprensivo di 
Teglio 

Teglio – Teglio Valgella 
– Aprica – Villa di 
Tirano 

Statale/ Infanzia Sala Tenna Anna 
Maria 

Istituto Comprensivo di 
Grosio-Grosotto-
Sondalo 

Grosio – Grosotto – 
Mazzo di Valtellina – 
Sondalo 

Paritaria 
/Infanzia 

Missaglia Flavia Maria Giardino d’Infanzia Tirano 

Paritaria/Infanzia Castelanelli Sara Giacomo Mascioni Bianzone 

Privato/Nido Missaglia Flavia Maria Giardino d’Infanzia Tirano 

Privato/Nido  Ghilotti Chiara  La Cicogna - 
Cooperativa San 
Michele 

Grosio 

Privato/Micronido Mossinelli Francesca La Zia – di Scaramuzzi 
Raffaella 

Tirano 

 
 
 
 

 

2) di dare atto che il Comitato Locale zerosei dell’Ambito di Tirano risulta così composto:  

 

Rappresentante di:  Nominativo Servizio/istituto 
appartenenza 

SERVIZI EDUCATIVI E 
INFANZIA:  

Serv. educativi prima  
Infanzia privati 

 

 
 

Caspani Giorgia 

  

Nido “La Cicogna” 
- Grosio 

 Serv. educativi prima 
infanzia pubblici. 
 

Roberta Caspani Istituto 
Comprensivo 
Tirano 

 Scuole infanzia Statali Elena Panizza Istituto 
Comprensivo 
Tirano 

 Scuole infanzia Luisa Porta Giardino 



 

 

paritarie d’Infanzia di 
Tirano 

GENITORI Serv. educativi prima 
 Infanzia privati 

 
 

Michela Rodigari 

 
 

Micronido "La Zia" 

 
 

 Serv. educativi prima 
infanzia pubblici. 
 

Mario Mazza Istituto 
Comprensivo 
Tirano 

 Scuole infanzia Statali Sosio Anna Istituto 
Comprensivo 
Teglio 

 Scuole infanzia 
paritarie 

Renaglia Valentina Infanzia Paritaria 
Giacomo Mascioni 

ASSEMBLEA DEI 
SINDACI 

 Camilla Pitino 

Luana Dorsa 

Anna Maria Saligari 
 

Comune di Tirano 
Comune di 
Bianzone 
Comune di Lovero 

 

 

 

3) di prendere atto dell’adesione della Scuola dell’Infanzia di Sondalo, facente parte 

dell’Istituto di Grosio-Grosotto-Sondalo, al Coordinamento Pedagogico Territoriale 

dell’Ambito di Tirano;  

 

4) di trasmettere la presente determinazione al Presidente del Coordinamento Pedagogico 

Territoriale e del Comitato Locale zerosei dell’Ambito di Tirano, dott.ssa Panizza Elena, 

Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Tirano per le convocazioni delle riunioni e atti 

conseguenti, compresa la prima riunione di insediamento del Comitato; 

 

5) di trasmettere altresì la presente alla dirigente dell’Istituto Comprensivo di Grosio-Grosotto- 

Sondalo, per quanto di competenza.      

 
 
  
 
 IL RESPONSABILE  

DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA  
 CIOCCARELLI GRAZIELLA  
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 

 


